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Abstract: The aim of the thesis is to evaluate Czech text classification tasks
in the low-resource settings. We introduce three datasets, two of which were
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the sufficient performance of our model. In addition, we performed experimental
measurements of noisy data and of various amounts of data needed to train the
model on these publicly available datasets. On the contracts dataset, we focused
on selecting the right part of each contract and we studied with which part we
can get the best result. We have found that for a dataset that contains some
systematic errors due to automatic annotation, it is more advantageous to use
a shorter but more relevant part of the contract for classification than to take a
longer text from the contract and rely on BERT to learn correctly.

Keywords: text classification, low-resource, BERT

iii

Contents

Introduction 3

1 Theoretical Background 5
1.1 Transformer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.1.1 Self-Attention . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1.2 Multihead Attention . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.1.3 Feed Forward Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.1.4 Positional Encoding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.1.5 Training Procedure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2 BERT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2.1 Pre-Training . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.2.2 Fine-Tuning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2.3 Modifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Datasets 16
2.1 Facebook Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Czech Text Document Corpus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
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Introduction
Nowadays, text classification is an increasingly important part of various systems.
Consider for example spam detection or the increasingly widespread social net-
works and their comments, which are a direct example of sentiment analysis task.
Until recently, similar problems were being solved with methods such as Random
Forest, Support Vector Machines (SVM) [Cortes and Vapnik, 1995] or Maxi-
mum Entropy [Harremoës and Topsøe, 2001]. Research about natural language
processing (NLP) tasks have become even more widespread after the success of
neural networks and has led to the use of deep learning or word embeddings-
based methods. However, in 2018 a new model of language representation called
BERT (Bidirectional Encoder Representations from Transformers) [Devlin et al.,
2018] was presented and has moved almost all the results obtained so far for
NLP to a higher level. Its main difference from the older models is that it was
designed to pre-train deep bidirectional representations from an unlabeled text
by considering both the left and right contexts in all layers [Devlin et al., 2018].
BERT is very easily fine-tuned with only one additional output layer to obtain a
model that overcomes the mentioned older models for NLP tasks. That is why
our goal in this work is to choose the right variant of BERT and fine-tune it well
enough so that we can solve various classification tasks in the Czech language in
the low-resource setting.

Despite the good results of recent years, computers are still struggling with
different language aspects in NLP tasks which are much clearer for humans.
These are, for example, pragmatics, which is formally difficult to characterize,
or linguistic irony, which sometimes makes a problem even for people. Most
of the best results are obtained in popular languages that have very large text
corpora, such as English. There are only a few languages like this, and the rest of
the languages need tools or other resources to overcome this barrier to get good
results in NLP tasks. They are known as low-resource languages and Czech is
one of them.

Our Contribution

In our work, we present the BERT model and the Transformers architecture due
to their use in our model. We use publicly available datasets to determine the
actual performance of our model. The first is a Facebook dataset [Habernal
et al., 2013a], on which we solve the sentiment analysis task and achieve very
good results. Furthermore, we were curious about how powerful our model is,
and we started experimented with amount of training data needed to achieve
similarly good results. We found that to overcome the results on this dataset
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obtained with older methods such as SVM or Maximum Entropy, we only need
to take a few percents of the training set. To make the task more difficult for
our model, we also replaced certain amount of training and development data by
random incorrect labels.

The second public dataset is the Czech Text Document Corpus, on which we
solve multi-label classification in contrary to the previous dataset solving single-
label classification. The achieved result is to our knowledge the best that has
been measured on this dataset so far. For this reason, we also experimented with
the amount of training data.

These experiments encouraged us to create a third dataset. It is based on a
real problem of the classification of contracts into 105 categories, of which 22 are
the main ones. We obtained the contracts from the Hĺıdač Státu1 web platform,
which automatically classifies these contracts using a keyword method. However,
for this reason it contains only noisy annotations, which contains systematic
classification errors and not random. We further managed to acquire a small
number of manually classified contracts, which form the test set. Since these
contracts are very long documents, mostly in the Czech language, and there is
no similar dataset, we decided to publish it for further experiments. We added
the main categories to the individual contracts in dataset preparation according
to the relevance of the Hĺıdač Státu, and the ranges of the text where there are
the most keywords. A list of keywords that Hĺıdač Státu uses for classification
was also provided to us. We focused on the selection of the amount and the
correct part of the contract, which we present to our model for classification. We
have found that it is not worth using a large amount of text from the contracts
and relying on pre-training the model in this case. The better option is to use a
smaller part of the contract like its subject or the first few hundred tokens of the
contract, which reduces the propagation of systematic errors in our model.

1https://www.hlidacstatu.cz
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1. Theoretical Background
In this chapter we introduce the pre-trained model, which we use, and its indi-
vidual components. Firstly, we describe the Transformer architecture. It is based
on the mechanism of attention, which completely omits recurrence and convolu-
tions. We describe the essential parts and their operating principle according to
the paper Vaswani et al. [2017]. Secondly, we add more details about the princi-
ple of the operation of Bidirectional Encoder Representations from Transformers
(BERT). The presented principles are mainly based on the paper Devlin et al.
[2018]. If you are familiar with this model, you can safely skip the chapter.

1.1 Transformer

The Transformer architecture is an alternative to a Recurrent Neural Network
(RNN) and also to convolution approaches in sequence representation. For illus-
tration, we have a sequence and either we want to perform sequence-to-sequence
operations to generate another sequence, or we want to represent the elements
of the sequence, or represent the sequence as a whole. Sequential processing of
its elements, as performed by recurrent neural networks, might be too restrictive.
Instead of that, we want to be able to combine sequence elements independently
on their distance. Such processing is allowed in the Transformer architecture,
initially proposed for neural machine translation in Vaswani et al. [2017]. The
foundations are built on the encoder-decoder architecture.

The Figure 1.1 is the main figure in the original paper about Transformer
architecture. Generally, it works very similarly to what originally sequence-to-
sequence architecture did. In the original sequence-to-sequence architecture, we
started with the input sequence. It was processed by the encoder and the encoder
was repeated application of RNN cell. Then we get the decoder in the RNN
architectures. The decoder generated the output sequence which was also passed
on the input but shifted by one. In the decoder we also used RNN cells as the main
architecture and finally, we also used the attention mechanism. The attention
mechanism was used to combine the state of the decoder and the elements from
the encoder. Generally, the Transformer architecture keeps the same overview
settings, but it replaces the RNNs with so-called self-attention.
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Figure 1.1: Architecture of the Transformer, taken from paper Vaswani et al.
[2017].

In the encoder, the self-attention is followed by a local Feed Forward Network.
In the decoder we use self-attention again, followed by a so-called encoder-decoder
attention, which is like the original attention in machine translation, combining
encoder-decoder representation. They are illustrated in Figure 1.2. As well as
the encoder, the outputs are fed to a feed-forward neural network. The final
linear layer creates the words from a vector of floats produced by the decoder
stack, followed by a softmax layer. The self-attention must attend only to earlier
positions in the output sequence during decoding. This is achieved by masking fu-
ture positions, zeroing their weights out, which is usually implemented by setting
them to −∞ before softmax calculation. We use the self-attention to combine
the value in the sequence and the local feed-forward neural network we use to
perform non-linearities on the individual words.
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Figure 1.2: Transformer decoder, taken from http://jalammar.github.io/
images/t/Transformer_decoder.png.

1.1.1 Self-Attention

The main goal of self-attention is to allow combining each input word with any
other word in the sequence. We do this by allowing each word to provide three
signs. One sign is the query sign and it represents what a word is searching for.
The other sign, the key sign, indicates what a word is offering. These keys and
queries match together to indicate how much a specific word wants to copy the
information from another. Finally, each word also provides a value sign, which
contain the actual information to be copied (the value that was advertised via
key sign). Concretely, assume that we have the sequence of n words and we
represent those using the input representation matrix X ∈ Rn×d, where d is the
dimension of elements of the input words. We start by computing the so-called
queries Q ∈ Rn×dk , keys K ∈ Rn×dk and values V ∈ Rn×dv from the input word

[…]


Manual Evaluation Main Categories on the Development Set

Out of curiosity, we performed a manual evaluation of the main categories on the
development set, specifically on 100 contracts. We compared the predictions on
the development set obtained by our model using the Subject as a text content
of the contract (we achieved the best result on the main categories with this
configuration) and the predictions of the Hĺıdač Státu. The prediction successes
with the corresponding standard deviations obtained using a bootstrap resam-
pling with 100 000 samples are shown in Table 4.12. The contract sometimes
belong to several categories or the categories may overlap, so it was difficult to
determine whether the predictions were right. In such cases, we accepted both
categories.

Prediction Result Standard deviation

Subject 69 ± 4.63
Hĺıdač Státu 62 ± 4.86

Table 4.12: The success of predictions on the development set with the corre-
sponding standard deviations.
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Conclusion
The goal of this thesis was to evaluate the text classification in low resource
settings, and to analyze the accuracy of the model depending on the size and
quality of training data. When we were choosing the datasets, we focused on
Czech texts. We used our model, which uses the pre-trained RobeCzech model,
for all measurements and experiments.

We measured the performance of the model depending on the quality of train-
ing data on the Facebook dataset, where we found that our model handles quite
well 20% of noisy data with a decrease in performance of less than 3%. Further-
more, up to the noise of 45% of training data, we achieved stable results above
71%, with which we still surpass the results obtained with methods such as SVM
or Maximum entropy. A big drop in performance occurred after 60% of the data
was noisy. When examining the size of the training data needed to achieve good
results, we found that we only need to take 4% of the training set, and train the
task on it to overcome the results obtained by older methods. To compare with
more modern techniques such as Czert, we need to take only 10% of the training
data and we get better results.

Another dataset, on which we analyzed the required size of training data
during training, was Czech Text Document Corpus. We evaluated the multi-label
classification on this dataset. We found that the larger decrease in performance
occurred only when training with 20% or less data, and until then, the overall
evaluation decreased only slightly. Until we used less than 30% of the training
data, we achieved better results than have been published so far, including those
obtained with modern techniques. Our result obtained on the whole set of training
data is 89.46%, and to our knowledge, we set a new state-of-the-art result on this
dataset.

The last dataset, on which we evaluated the text classification, focuses on
long texts of contracts and was partially created by us. We classified contracts
in this dataset into 105 categories or into 22 main categories. In both cases,
we tried to understand the obtained results, and we experimented with choosing
the right part and size of the text of contracts. We have found that for the
classification of main categories is better to take only the subject of the contract
without additional text, which we assume to prevent copying of systematic errors
from the automatic annotation of contracts. When classifying into all categories,
the advantage of the window selection of the text of the contract created by us
partially occured, but we achieved the best results with the selection of the text,
where we used the beginning of the contract with the subject or metainfo.
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Future work

One of the benefits of this work is the creation of a new dataset of Czech con-
tracts, which was non-public up to now, so it would be useful to continue with
the complex research of possibilities of choosing the right part of contracts for
classification. We would recommend to try different shifts of the obtained win-
dows or to create new windows with different sizes, because the window size was
set just to 300 tokens in our case. Last but not least, the obtained windows could
be tested in different positions. It would be also interesting to try training on the
obtained predictions, so-called self-training, to partially eliminate the systematic
errors.
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A. Attachments

A.1 List of the Categories

Figure A.1: List of the categories, from paper Král and Lenc [2017], Table 3.
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A.2 Description of Scripts Used for Creating
the Dataset of Contracts.

The scripts are presented in the order in which was creating the dataset.

• categoriesCZ.json – Json file with all labels and names of the categories.

• notations of files.txt – Name list of the categories used for naming the
obtained contracts.

• get contracts.py – Obtaining contracts according to their relevance in the
categories from the Hĺıdač Státu portal.

• all keywords uniq.txt – List of keywords used for obtaining windows
from the text of the contract.

• robeczech tokenizer.py – Tokenizer used for obtaining the subwords.

• lemmatizer.py – Script for obtaining the lemmas from the text and for
creating the n-grams from obtained lemmas.

• json parser.py – Parsing the .json contract record. It allows us to re-
turn content of used objects, such as subject, recipient and the text of the
contract.

• windows.py – Obtaining individual windows from the text of the contract
with the content of as many keywords as possible. Keywords are centralized
in the center of the window.

• create pre final dataset.py – Preparation of the contracts into the final
form by adding the label, plaintext of the contract and windows to each
contract.

• final contracts dataset.sh – Script for AIC cluster used for automatic
preparation of final contracts.

• merged json files.sh – Merging all acquired contracts into one .jsonl file.

• create sets for training.py – Creation of the training and development
sets.
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A.3 Description of Scripts for Creating Training
Models and Experiments

Facebook Dataset

• sentiment analysis model.py – Script for training the model.

• text classification dataset.py – Preparation of data and loading data
for training.

• robeczech tokenizer.py – Tokenizer used for obtaining the subwords.

• create amount of train data.py – Creation of training data with differ-
ent amounts of posts from the original training set.

• create noisy data.py – Creation of training data with different amounts
of data noise.

• evaluate predict file.py – Calculation of the evaluation from the ob-
tained predict file.

Czech Text Document Corpus

• cz corpus model.py – Script for training the model.

• cz corpus text classification.py – Preparation of data and loading data
for training.

• robeczech tokenizer.py – Tokenizer used for obtaining the subwords.

• create amount of train data.py – Creation of training data with differ-
ent amounts of documents from the original training set.

• merged txt files.py – Merging individual text files of documents into one
text file.

• preprocessing dataset.py – Preparation of the acquired text file for
training. Reduction of the documents to a length of 300 tokens. Creating
folds for training.

Contracts Dataset

• contracts classification model.py – Script for training the model.

• contracts classification dataset.py – Preparation of data and loading
data for training.
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• evaluate and confusion matrix.py – Evaluation of the predicted file
and obtaining the confusion matrix for main categories.
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