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Text posudku:
Hluboké učení dosáhlo v uplynulé dekádě znatelných úspěchů v mnoha oblastech,

podstatně vylepšilo také výsledky úlohy klasifikace textu. Nejúspěšnější přístupy založené na
modelu BERT navíc využívají přenos znalostí z předtrénovací fáze, což umožňuje dosáhnout
velmi dobrých výsledků i s menším množství dat. Cílem diplomové práce bylo prozkoumat
závislost úspěšnosti klasifikace textu na množství a kvalitě dat a zkusit navrhnout systém pro
klasifikaci smluv z projektu Hlídač státu, ke kterým nejsou k dispozici ručně anotovaná
trénovací data.

Práci považuji za zdařilou a aktuální, věnující se aktivně zkoumanému tématu. S použitím
dodaného českého předtrénovaného modelu RobeCzech dosáhl řešitel v době odevzdání práce
nejlepších známých výsledků na dvou českých datasetech a prokázal tím porozumění aktuálním
metodám hlubokých neuronových sítí a zároveň technickou způsobilost k jejich využití, včetně
trénování na několika GPU najednou. Řešitel dále vyhodnotil úspěšnost modelů při použití
menšího množství trénovacích dat a také při použití trénovacích dat s náhodným šumem –
v případě klasifikace příspěvků na sociální síti Facebook do tří tříd (pozitivní, negativní,
neutrální) dosahuje model výborných výsledků i v situaci, kdy je 35% trénovacích dat náhodně
uniformně zašuměno.

Kromě vyhodnocení existujících datasetů řešitel také navrhuje systém klasifikace smluv
z projektu Hlídač státu. K těmto smlouvám nejsou k dispozici ručně anotovaná trénovací data,
ale je k dispozici automatické přiřazení smluv do dvojúrovňové hierarchie tříd. Tato
automatická anotace je sice chybová, ale výsledky se zašuměnými daty naznačují, že by i tak
mohlo být možné natrénovat pomocí nich úspěšnější model. V první řadě student vytvořil a
zveřejnil dataset obsahující přibližně 100 tisíc smluv s automatickou anotací. Zároveň získal
z projektu Hlídač státu ruční opravy uživatelů, které tvoří testovací množinu více než tisíce
smluv s ruční anotací. Dále řešitel navrhl způsob zpracování smluv pomocí technik použitých
na výše zmíněných datasetech a provedl větší množství experimentů. Nejlepší vytvořený model
pak na vzorku sto smluv ručně porovnal s existujícím automatickým řešením, které vylepšil
z úspěšnosti 62% na 69%. Zajímavá otázka pro budoucí výzkum je, zda by nebylo možné
popsaný postup iterovat a získat tak ještě úspěšnější řešení.

Práce je psána srozumitelnou angličtinou. Přestože obsahuje více jazykových chyb, než
kdyby byla psána česky, tyto chyby nebrání porozumění, takže volbu angličtiny považuji za
výhodu, díky které může mít práce i mezinárodní dosah.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
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